
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – Settore Sperimentazione Informazione, Ricerca e 
Consulenza in Agricoltura - Decreto dirigenziale n. 243 del 15 aprile 2010 - Dir CE n. 128/2009 - 
D.G.R. n. 1006  del 15/06/2007 ad oggetto Istituzione dell albo delle strutture e degli operatori abi-
litati all attivita' di controllo  delle macchine irroratrici per la protezione delle colture, in uso pres-
so le aziende agricole della Campania - Approvazione atto di indirizzo. Approvazione del Bando 
per il riconoscimento regionale delle strutture predisposte al  controllo della funzionalita' ed effi-
cienza delle macchine irroratrici. (Allegati) 
 
 
PREMESSO che: 
 
 La direttiva  2009/128/CE  del Parlamento Europeo  e del Consiglio istituisce un quadro per realizza-

re un uso sostenibile dei pesticidi e tra l’altro,  stabilisce  sistemi che consentano l’ispezione tecnica 
periodica delle attrezzature già in uso; 

  la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1006 del 15/06/2007 ha approvato il documento  
“Istituzione dell’albo delle strutture e degli operatori abilitati all’attività di controllo  delle macchine irro-
ratrici per la protezione delle colture, in uso presso le aziende agricole della Campania”; 

 in attuazione della succitata deliberazione, il Settore SIRCA ha tra l’altro approvato: 
o con DRD n. 217 del 03/07/2007, i documenti tecnici ENAMA, contenenti le linee guida idonee 

all’avvio di un servizio obbligatorio di controllo delle macchine utilizzate per i trattamenti in agricoltu-
ra; 

o con DRD n. 452 del1’11/12/2007, il bando per l’abilitazione degli operatori al servizio di controllo del-
la funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici ; 

o con DRD n. 79 del 01/04/2008, le graduatorie delle istanze pervenute in adesione al bando sopra ci-
tato; 

 
PRESO ATTO che con DRD n. 222 /08 e n 478/08 si è provveduto all’ inserimento dei nominativi dei 
candidati che hanno superato le prove di esame, nella sezione operatori dell’albo, relativo all’attività di 
controllo  delle macchine irroratrici per la protezione delle colture in uso presso le aziende agricole della 
Regione Campania, così come previsto dall’art. 10 del bando approvato con DRD n. 452/2007;  
 
CONSIDERATO pertanto che, in attuazione alla D.G.R. 1006/07, al fine di inserire  nella sezione “Centri 
di prova riconosciuti”dell’albo di cui trattasi nuove ditte richiedenti, è necessario autorizzare le strutture  
sulla base delle linee guida rappresentate  dai Documenti ENAMA;  
 

VISTO il Bando che allegato al presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale, nel quale sono 
correttamente e puntualmente  definite tutte le problematiche tecniche ed amministrative relative alla 
realizzazione delle attività di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto di dover approvare in attuazione della dir 2009/128/CE  e della D.G.R. n. 1006 del 
15/06/2007, il Bando per l’autorizzazione dei nuovi centri di prova  al servizio di controllo della funzionali-
tà ed efficienza delle macchine irroratrici ed il relativo modello di domanda, che allegati al presente prov-
vedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO il D.R.D. del Coordinatore dell’Area 11, n. 46 del 24/06/2009 di delega ai Dirigenti di Settore"; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 03  
 

DECRETA 
 

per i motivi e le considerazioni esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 
- di approvare, in attuazione della  dir 2009/128/CE  e della  D.G.R. n. 1006 del 15/06/2007, il Bando 

per l’autorizzazione dei nuovi centri di prova  al servizio di controllo della funzionalità ed efficienza 
delle macchine irroratrici ed il relativo modello di domanda, che allegati al presente provvedimento 
ne formano parte integrante e sostanziale; 



-  di disporre che il termine ultimo per la ricezione delle domande, per raccomandata o a mano, scade 
alle ore 12.00 del 60° giorno calcolato a partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) del Bando. Se tale scadenza cade in un giorno 
festivo o di sabato la scadenza stessa si intende automaticamente spostata al lunedì immediatamen-
te successivo; 

- di prevedere che, con successivi atti monocratici del Dirigente del Settore SIRCA, saranno istituite le 
Commissioni per l’esame delle istanze e per il riconoscimento delle strutture all’attività di cui trattasi.. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Assessore all’Agricoltura, al Settore Stampa, per la pubblicazione 
sul BURC e, telematicamente, all’AGC 02- AA.GG. Giunta Regionale Settore 01 – Servizio 04, per com-
piti consequenziali.         
 
          Passari 
 



REGIONE CAMPANIA - A.G.C. N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Assessorato 
all’Agricoltura e  alle Attività Produttive Se.S.I.R.C.A-  Dir CE n. 128/2009,  D.G.R. n. 1006 del 
15/06/2007 Istituzione dell’albo delle strutture e degli operatori abilitati all’attività di controllo  
delle macchine per la protezione delle colture in uso presso le aziende agricole della Campania”  
Bando per il riconoscimento regionale delle strutture predisposte al  controllo della 
funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici. 
 
 
 

Art. 1 
Parte generale 

 
Nell’ambito delle attività proposte dalla Dir CE n. 128/2009 e dalla D.G.R. n 1006 del 

15/06/2007 “Istituzione dell’albo delle strutture e degli operatori abilitati all’attività di controllo  
delle macchine per la protezione delle colture in uso presso le aziende agricole della Campania”, 
l’Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive indice un bando per il riconoscimento 
regionale dei centri preposti  al controllo della funzionalità ed efficienza delle macchine utilizzate 
per i trattamenti fitoiatrici in agricoltura. 

Coloro che vorranno ottenere il riconoscimento del centro di prova e l’inserimento dello 
stesso nella sezione “strutture di prova riconosciute” dell’albo regionale delle attività di controllo 
della funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici in agricoltura, dovranno dimostrare di 
possedere i requisiti previsti dal presente bando.  

In attuazione della D.G.R.  n. 1006 del 15/06/2007 con DRD n. 217 del 03/07/2007 sono 
stati approvati i documenti tecnici ENAMA , che rappresentano le linee guida idonee all’avvio di un 
servizio obbligatorio di controllo delle irroratrici e di seguito elencati: 

1. Procedure di riferimento per l’attivazione del servizio di controllo funzionale delle 
macchine irroratrici e la verifica periodica di tale attività; 

2. Domande a risposta guidata da utilizzare nel corso dell’esame di abilitazione dei 
tecnici al controllo funzionale delle macchine irroratrici; 

3. Requisiti minimi delle attrezzature utilizzate per il controllo funzionale delle 
macchine irroratrici in uso per le colture erbacee; 

4. Requisiti minimi delle attrezzature utilizzate per il controllo funzionale delle 
macchine irroratrici in uso per le colture arboree; 

5. Criteri di valutazione della conformità ai requisiti minimi delle attrezzature utilizzate 
per il controllo funzionale delle macchine irroratrici; 

6. Protocollo di prova per il controllo funzionale delle irroratrici per le colture erbacee 
in uso: parametri di valutazione, limiti di accettabilità ed istruzioni tecniche; 

7. Protocollo di prova per il controllo funzionale delle irroratrici per le colture arboree 
in uso: parametri di valutazione, limiti di accettabilità ed istruzioni tecniche; 

8.a. Protocollo di prova per il controllo funzionale delle irroratrici “speciali”: parametri   
di valutazione, limiti di accettabilità ed istruzioni tecniche; 

8.b. Controllo funzionale delle irroratrici “speciali” requisiti minimi delle attrezzature 
       utilizzate per il controllo funzionale; 
9. Criteri per ottenere il mutuo riconoscimento dell’attività svolta dai Centri prova 

operanti sul territorio nazionale. 
Art. 2  

Caratteristiche strutturali del centro 
Il centro di prova deve disporre di strutture idonee allo svolgimento dei controlli in termini di: 

• spazio per effettuare le prove; 
• disponibilità di servizi (acqua, energia elettrica) 
• sicurezza ed igiene del lavoro secondo le norme vigenti.  



Il centro inoltre deve essere realizzato nel rispetto delle normative vigenti. 
Il centro può essere anche mobile e funzionare in modo itinerante,  ma comunque in grado di 
garantire che le prove realizzate presso aziende agricole,  in punti di raccolta e quant’altro,  si 
svolgano secondo i criteri indicati. 

Art. 3 
Requisiti per l’ammissione al bando 

 
Coloro che vorranno ottenere il riconoscimento regionale del “centro di prova” dovranno 

possedere  i seguenti requisiti: 
- aver compiuto il diciottesimo anno di età ; 
- aver adempiuto all’obbligo scolastico; 
- aver  cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, ovvero 

cittadinanza in uno dei paesi dell’Unione Europea; 
- possedere la residenza in Regione Campania; 
- non aver riportato condanne penali né aver procedimenti penali pendenti. 
I cittadini dei paesi membri della Unione Europea devono: 
- avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
- non aver riportato condanne penali né aver procedimenti penali pendenti nello Stato di 

appartenenza o di  provenienza ; 
- ed inoltre, ad eccezione della cittadinanza italiana tutti gli altri requisiti previsti per i 

cittadini della Repubblica . 
Art 4  

Impegni da parte del titolare del centro prova 
 
Il titolare del centro da  sottoporre alla valutazione dichiara di :  
- impegnarsi a realizzare un centro di prova  per effettuare il controllo funzionale delle 

macchine irroratrici per le colture erbacee e/o arboree e/o speciali, i cui requisiti minimi 
sono rispondenti ai documenti tecnici ENAMA nn. 3,  4,  5 e 8a , disponibili sulla pagina 
agricoltura del sito regionale www.sito.regione.campania.it/agricoltura; 

il titolare del centro da sottoporre alla valutazione si impegna a: 
- realizzare il centro di prova entro un determinato periodo di tempo, indicato nella domanda 

allegata al bando ; 
- presentare documentazione relativa all’iscrizione al Registro delle Imprese ed alla posizione 

fallimentare della ditta,  con dicitura antimafia con data di rilascio inferiore ai tre mesi; 
- nel caso in cui non fosse in possesso dell’abilitazione, nominare almeno un tecnico operante 

presso il centro prova iscritto nella sezione “operatori abilitati” dell’albo regionale delle 
attività di controllo della funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici in agricoltura; 

- rispettare le norme vigenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e sollevare 
l'Amministrazione della Regione da ogni responsabilità circa eventuali danni che potrebbero 
essere procurati a persone o cose nello svolgimento dell'attività di cui trattasi; 

- operare secondo i protocolli e le modalità stabilite dalla DGR n. 1006/2007, DRD n. 
217/2007;   

- rilasciare , in caso di rispondenza del controllo di funzionalità delle irroratrici, gli attestati ai 
sensi della DGR 1006/2007 e DRD 217/2007; 

- detenere e trasmettere i dati dei controlli secondo le modalità stabilite dalla DGR n. 
1006/2007, DRD n. 217/2007,con particolare riferimento alla tenuta e al trasferimento di 
dati informatizzati; 

- concedere libero accesso ai tecnici incaricati dalla Regione a svolgere attività di vigilanza e 
controllo dei centri prova e dei tecnici abilitati. 

 
 



 
Art. 5 

Modalità di presentazione delle domande 
 

Per partecipare al presente bando è necessario presentare domanda redatta in carta semplice 
e secondo lo schema allegato, disponibile anche sulle pagine agricoltura del sito regionale: 
www.sito.regione.campania.it/agricoltura 
 Nella suddetta domanda di partecipazione le dichiarazioni saranno rese e sottoscritte ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000 pertanto avranno valore di autocertificazione; nel caso di falsità in atti e di 
dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni previste dall’art. 76 del suddetto D.P.R. n. 445/2000. 
 Alla domanda il responsabile del centro prova dovrà allegare, ai sensi della normativa 
vigente, fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
 Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 445/2000, la firma in calce alla domanda, da apporre 
necessariamente in forma autografa, non è sottoposta ad autentica. 
 Ogni eventuale variazione del domicilio eletto ai fini delle comunicazioni concernenti il 
presente bando deve essere tempestivamente segnalata dal titolare del centro allo stesso Ufficio cui 
è stata presentata la domanda. L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata 
ricezione delle domande, né per la mancata restituzione dell’avviso di ricevimento, dovute a 
disguidi postali e telegrafici o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o di forza 
maggiore, né per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta od incompleta indicazione 
del recapito da parte del titolare del centro, o da mancata e tardiva comunicazione del cambiamento 
di indirizzo, domicilio o recapiti indicati nella domanda.  

Sulla busta contenente la domanda di partecipazione al bando, dovrà essere indicato il 
nominativo e  l’indirizzo dell’interessato nonché la dicitura “riconoscimento regionale delle 
strutture predisposte al  controllo della funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici”. 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire tramite raccomandata con ricevuta di ritorno 
o consegna a mano al seguente recapito: A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario -Settore 
S.I.R.C.A. Via Porzio- Centro Direzionale Isola A/6 Napoli 80143. 
 Il termine ultimo per la ricezione delle domande scade alle ore 12.00 del 60° giorno 
calcolato a partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania (BURC) del presente Bando. Se tale scadenza cade in un giorno festivo o di 
sabato la scadenza stessa si intende automaticamente spostata al lunedì immediatamente successivo. 
L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione delle domande, né 
per la mancata restituzione dell’avviso di ricevimento, dovute a disguidi postali e telegrafici o 
comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore, né per la dispersione di 
comunicazioni dipendenti da inesatta od incompleta indicazione del recapito da parte del candidato, 
o da mancata e tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo, domicilio o recapiti indicati 
nella domanda.  

Art.6 
Commissione per la selezione delle domande pervenute 

 
Sarà istituita con apposito atto monocratico del Dirigente del Settore SIRCA, una 

Commissione costituita da tre tecnici, che provvederà all’esame delle istanze pervenute, verificando 
il possesso di tutti i requisiti  previsti dal bando, nonché a stilare la graduatoria finale.  

 
Art.7 

Selezione delle domande pervenute e Commissione per la valutazione  dei centri di prova 
 

 Le domande saranno esaminate in  base ai requisiti indicati negli artt. 3 e 4, sarà 
stilata  la  graduatoria anche  in considerazione di altri parametri quali l’ubicazione dei centri, ed il 
periodo di tempo, indicato dal titolare nella domanda di partecipazione al bando, per la completa 
realizzazione del centro di prova. 



 
  

La valutazione delle dotazioni dei centri predisposti al  controllo della funzionalità ed 
efficienza delle macchine irroratrici sarà realizzata in riferimento alla graduatoria,   saranno quindi 
fissate le date per i sopralluoghi tecnici. Le comunicazioni inerenti la data del sopralluogo tecnico, 
la commissione di valutazione dei centri, ecc. saranno disponibili sulla pagina agricoltura del sito 
regionale www.sito.regione.campania.it/agricoltura ed inoltre, saranno comunicati  agli interessati 
tramite lettera raccomandata all’indirizzo che gli stessi indicheranno nella domanda di cui al 
modello (MOD1). 

Sarà istituita con apposito atto monocratico del Dirigente del Settore SIRCA, una 
Commissione esaminatrice costituita da tre rappresentanti dell’Amministrazione, appositamente 
nominati e da due rappresentanti del CRA-ING già Istituto Sperimentale per la Meccanizzazione 
Agricola, che provvederà alla valutazione di tutti i requisiti  previsti dal bando.  
 
 

Art 8 
Dotazione delle attrezzature per gli agricoltori 

 
 L’Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive attraverso il Programma di Sviluppo 
Rurale 2007-2013 -Misura 3.11 “Diversificazione in attività non agricole”, ha previsto tra l’altro, un 
sostegno per la realizzazione dei centri prova. Il contributo è a favore di coloro che dimostrano di 
esercitare un’attività agricola nell’azienda, in modo continuativo ma non necessariamente esclusivo, 
per dotarsi delle attrezzature necessarie per realizzare un centro per il  controllo della funzionalità 
ed efficienza delle macchine irroratrici, nonché per ristrutturazioni di volumetrie aziendali.  

 

Art.9 
Iscrizione nella sezione dell’albo “strutture di prova riconosciute“ 

 
 I centri prova che, sottoposti alla valutazione per il riconoscimento, avranno avuto esito 

positivo, saranno inseriti nella sezione “strutture di prova riconosciute” dell’albo dei centri 
predisposti al  controllo della funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici per la protezione 
delle colture. 

Art.10 
Comunicazioni inerenti il bando 

 
Tutte le comunicazioni inerenti il bando saranno disponibili sulla pagina agricoltura del sito 

regionale www.sito.regione.campania.it/agricoltura ed inoltre, saranno comunicati  agli interessati 
tramite lettera raccomandata all’indirizzo che gli stessi indicheranno nella domanda di cui al 
modello (MOD1). 

Art 11 
Controlli 

 
Ai sensi dell’art.71 del DPR 445/00 si effettueranno i controlli a campione su almeno il 10% 

delle istanze pervenute. 
 



 
REGIONE CAMPANIA 

 
 
MODELLO DI DOMANDA (MOD1) 
Giunta Regionale della Campania 
Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività settore primario 
Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive  
Settore Sperimentazione Informazione Ricerca Consulenza in Agricoltura 
Via Porzio Centro Direzionale Isola A/6 
80143 Napoli 
 
 
 
Oggetto : Richiesta di partecipazione al bando per il riconoscimento regionale delle strutture 
predisposte al  controllo della funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici . 
 
Il sottoscritto ___________________________________________________________________ 
nato a ________________________________________il _______________________________ 
residente a ________________________________prov. di_______________________________ 
in____________________________________________________n._______________________ 
tel.___________________________________ Fax_____________________________________ 
in possesso del titolo di studio______________________________________________________ 
indirizzo a cui inoltrare tutte le comunicazioni inerenti il bando: via_________________________ 
n._____comune__________________________prov. di _________________________________ 

 
 

CHIEDE  
 

Di partecipare al bando per il riconoscimento regionale del proprio centro di prova predisposto al  
controllo della funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici ubicato in 
______________________________ n.____ Comune ____________________  Prov.________, 
per le  tipologie di macchine di seguito indicate e di poter sottoporre il centro alla valutazione entro 
……. mesi dalla data di scadenza del presente bando 

- per colture erbacee   �   
- per colture arboree   � 
- speciali                     � 

 
Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000 n. 445 in caso di 
dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del 28/12/2000 n. 445, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 47 del citato DPR; 
Alla domanda il candidato dovrà allegare, ai sensi della normativa vigente, fotocopia di un 
documento di identità in corso di validità. 
Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 445/2000, la firma in calce alla domanda, da apporre 
necessariamente in forma autografa, non è sottoposta ad autentica. 
 
sotto la propria responsabilità 

 



DICHIARA 
 

- di aver compiuto il diciottesimo anno di età ; 
- di avere il titolo di scuola dell’obbligo; 
- di aver  cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, ovvero 

cittadinanza in uno dei paesi dell’Unione Europea; 
- di possedere la residenza in Regione Campania; 
- di non aver riportato condanne penali né aver procedimenti penali pendenti,  
- di aver preso visione di tutte le disposizioni previste dal bando ed accettarle 

incondizionatamente; 
- di consentire il trattamento dei dati personali ai sensi del decreto Legislativo n. 196/2003 ; 

per i cittadini dei paesi membri della Unione Europea : 
o di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
o di non aver riportato condanne penali né aver procedimenti penali pendenti nello Stato di 

appartenenza o di  provenienza ; 
o ed inoltre, ad eccezione della cittadinanza italiana di avere tutti gli altri requisiti previsti per 

i cittadini della Repubblica . 
  

 
di impegnarsi inoltre a: 
- a realizzare un centro di prova  acquisendo le attrezzature e le strutture indispensabili per 

effettuare il controllo funzionale delle macchine irroratrici per le colture erbacee e/o arboree 
e/o speciali, i cui requisiti minimi sono rispondenti ai documenti tecnici ENAMA nn. 3,  4,  
5 e 8a , entro i termini sopra indicati; 

- presentare documentazione relativa all’iscrizione al Registro delle Imprese ed alla posizione 
fallimentare della ditta, con dicitura antimafia con data di rilascio inferiore ai tre mesi; 

- nel caso in cui non fosse in possesso dell’abilitazione, nominare almeno un tecnico operante 
presso il centro prova iscritto nella sezione “operatori abilitati” dell’albo regionale delle 
attività di controllo della funzionalità ed efficienza delle macchine irroratrici in agricoltura; 

- rispettare le norme vigenti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e sollevare 
l'Amministrazione della Regione da ogni responsabilità circa eventuali danni che potrebbero 
essere procurati a persone o cose nello svolgimento dell'attività di cui trattasi; 

- operare secondo i protocolli e le modalità stabilite dalla DGR n. 1006/2007, DRD n. 
217/2007;   

- rilasciare , in caso di rispondenza del controllo di funzionalità delle irroratrici, gli attestati ai 
sensi della DGR 1006/2007 e DRD 217/2007; 

- detenere e trasmettere i dati dei controlli secondo le modalità stabilite dalla DGR n. 
1006/2007, DRD n. 217/2007,con particolare riferimento alla tenuta e alla trasferimento di 
dati informatizzati; 

- concedere libero accesso ai tecnici incaricati dalla Regione a svolgere attività di vigilanza e 
controllo dei centri prova e dei tecnici abilitati 

 
 

 
Luogo e data________________  _____/____/____ 
 
 
 
 
 
          Firma     _______________________________ 


